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Türk Dövlətləri Təşkilatının 

(TDT) dünyanın yeni güc mərkəz-
lərindən birinə çevrildiyini demək 
üçün bütün əsaslar mövcuddur. 
400 milyondan çox insanın yaşadı-
ğı geniş bir coğrafiyanı əhatə edən, 
hərtəfərli iqtisadi potensiala, ener-
Mi resurslarına, logistikaya, eləcə 
də müasir ordulara malik təşkilat 
haqlı olaraq beynəlxalq platfor-
malarda təmsil olunmağa iddiasını 
ortaya qoyur. TDT-yə üzv dövlət-
lərin bütün müstəvilərdə nümayiş 
etdirdikləri həmrəylik və qarşılıqlı 
dəstək onun bu iddiasının reallığa 
əsaslandığını isbatlayır.

Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin 
yerli televiziya kanallarına müsahibəsində 
bu məsələyə xüsusi diqqət yetirməsi heç də 
təsadüfi deyildi. -urnalistin türk dövlətləri 
arasında hərbi əməkdaşlıq elementinin zə-
ruriliyi barədə sualını cavablandıran döv-
lətimizin başçısı hazırda dünyada gedən 
proseslərin hər bir ölkənin, ilk növbədə, 
öz hərbi potensialını gücləndirməsini va-
cib amilə çevirdiyini önə çəkir: “Yeni il 
bayramı ilə əlaqədar Azərbaycan xalqına 
təbrikimdə də demişdim, bugünkü dünya 
belədir: kim güclüdür, o da haqlıdır. Mənim 
sözlərim indi demək olar ki, həftəlik for-
matda bu və ya digər bölgələrdə təsdiqlənir. 
Qəbələdəki Zirvə Görüşündə mən bu tezis-
dən daha da irəli gedərək təklif etdim ki, bu 
il Azərbaycanda üzv ölkələrin birgə hərbi 
təlimləri keçirilsin. Hesab edirəm ki, buna 
da ehtiyac var. Biz üzv ölkələrlə ikitərəfli 
formatda hərbi təlimlər keçiririk. Təbii ki, 
ən çox Türkiyə ilə, amma digər ölkələrlə 
də. Ancaq birgə hərbi təlimlərin keçirilmə-
sində həm böyük rəmzi məna ola bilər, eyni 
zamanda, praktik nöqteyi-nəzərdən buna 
ehtiyac var”.

Bəli, İlham Əliyev bu məsələni ilk dəfə 
deyil gündəmə gətirir. Dövlətimizin başçı-
sı bu ideyanı, sadəcə dilə gətirmir, həm də 
özünün strateji planları hədəfləyən təhlilini 
ortaya qoyur. Bu barədə danışarkən “bu-
günkü dünyada beynəlxalq hüquq deyilən 
məsələ yoxdur. Bunu hər kəs gərək unut-
sun. Güc var, əməkdaşlıq var, müttəfiqlik 
var, qarşılıqlı dəstək var” – deyən Azərbay-
can Prezidenti diqqəti dürüstlük və ədalət 
prinsipinin unudulmamasına, heç bir ölkə-
nin, heç bir rəhbərin nahaq iş görməməsinə 
yönəldir. Ölkəmizin son 30 ildə üzləşdiyi 
haqsızlıqdan, ikili standartlardan çıxış edən 
Azərbaycan lideri heç bir ölkənin digər 
ölkənin ərazi bütövlüyünə göz dikməmə-
sinin, heç bir ölkəni işğal etməməsinin də-
yişməz postulat olaraq qəbul olunmasını 
vurğulayır. 

Müsahibədə Azərbaycanın həm 2020-
ci, həm 2023-cü ildə, həm də bu illər ara-
sında baş verən hadisələr zamanı güc tətbiqi 
ilə Ermənistanın layiqli cavabını verməyə 
qadir olduğunu bildirən İlham Əliyev bunu 
niyə etmədiyimizin səbəbini diplomat-zər-
gər dəqiqliyi ilə xırdalayır: “dünki birin-
cisi, bu, nahaq iş olardı. İkincisi, mən tam 

əmin idim və bilirdim ki, gec-tez mühari-
bə, hərbi qarşıdurma dayanmalıdır və bunu 
biz dayandırmasaq, bu dayanmayacaq. 
Bunu güclü tərəf dayandırmalıydı və hətta 
bu, artıq mətbuata da getmişdi. Prezident 
Trampın müşaviri cənab Vitkof müsahi-
bələrinin birində demişdi ki, Ağ Evdə Pre-
zident Tramp da məndən soruşdu “Niyə siz 
dayandınız" Siz güclüydünüz”. Mənim ca-
vabımı da yəqin ki, eşitmisiniz. Ona görə, 
buna baxmayaraq, hərbi gücün olmalıdır ki, 
heç kim sənə xor baxmasın, heç kim sənə 

ziyan vurmasın. Hətta heç kim düşünməsin 
ki, sənə ziyan vura bilər və bunun cavabını 
ödəməyəcək”.

Bu məqamda dövlətimizin başçısı gü-
cün, ədaləti bərpa etməyə qadir hərbi qüd-
rətin müasir dünyada oynadığı rola işarə 
edir. Ardınca təbii olaraq, Azərbaycanın 
Türkiyə ilə rəsmi müttəfiqlik formatında 
əməkdaşlığını TDT-nin digər üzvləri üçün 
nümunə göstərir və onları da bu istiqamət-
də əməkdaşlığa başlamağa çağırır. İntəhası, 
bu zaman İlham Əliyev onun təşəbbüsün-
dən əndişəyə düşə biləcək bədxahlarımızın 
da cavabını verir: “Bunu təklif etməklə mən 
heç də hansısa hərbi təşkilatın yaradılmasını 
təklif etmirəm. Bəziləri bunu belə yozurlar. 
Yox, bu, tamamilə əsassızdır. Biz indi sadə-
cə olaraq, energetika sahəsində, nəqliyyat 
sahəsində, ticarət, investisiya qoyuluşu, bir 
çox sahələrdə əməkdaşlıq edirik. Nə üçün 
bu sahədə də əməkdaşlıq etməyək" Nəzərə 
alsaq ki, bu gün bütün ölkələr üçün bu, bir 
nömrəli məsələdir, ona görə təklifim qüv-
vədədir”. Beləliklə, təklif irəli sürüldü, me-
sajlar da verildi. Qalır bunlardan hərənin öz 
payını götürməsi.  

***
Yaxın keçmişdə türk xalqlarının inteq-

rasiyası ideyası yalnız mədəni və mənəvi 
birliyə xidmət edirdisə, bugünün reallığı 
həmin birliyin praktik təhlükəsizlik mexa-
nizmləri üzərində qurulmasını diktə edir. 
Bu təşəbbüsü məhz Azərbaycanın irəli sür-
məsi tamamilə məntiqlidir. dünki Azərbay-
can son 5 ildə regionda sülhün, sabitliyin və 
təhlükəsizlik arxitekturasının qurulmasına 
vacib töhfələrini verib.  Vətən müharibəsin-
də əldə edilmiş qələbə, Azərbaycan–Tür-
kiyə hərbi əməkdaşlığının uğurlu nəticələ-
ri göstərdi ki, milli müdafiə strategiyasını 
müasir texnologiyalar, çevik diplomatiya 
və yüksək döyüş qabiliyyəti üzərində quran 
ölkələr bölgədə yeni güc mərkəzini yara-
da bilərlər. Məhz bu baxımdan yanaşanda  
Azərbaycan Prezidenti, Ali Baş Komandan 
İlham Əliyevin irəli sürdüyü təklif təkcə 
siyasi ideya deyil, yaxın tarixə və konkret 
təcrübəyə söykənən strateji təşəbbüsdür.

Razılaşaq ki, XX, əsrdə müharibələrin 
və münaqişələrin gətirdiyi xaos, müxtəlif 
qitələrdə cərəyan edən ziddiyyətli proses-
lər hər bir ölkənin təhlükəsizlik sahəsinə 
xüsusi diqqət yetirməsini vacibdən də va-
cib edir. Bu prizmadan yanaşanda, türk 
dövlətləri də öz növbəsində müdafiə qabi-
liyyətlərini durmadan artırmalı, gözlənilən 
xarici təhdidlərin qarşısını vaxtında və qə-
tiyyətlə almaqdan ötrü lazımi addımları at-
malıdırlar. Qloballaşan dünyada baş verən 
prosesləri nəzərə alsaq, gələcəkdə TDT-nin 
özünün NATO-sunun yaranacağını da is-
tisna etmək olmaz. O zaman Azərbaycan 
Prezidentinin bu gün həmin təşəbbüsü siya-
si fəhm və uzaqgörənliklə irəli sürdüyünə 
əmin olacağıq.

İmran %ƏDİRXANL,
XQ

Ekspert rəyi

Tofiq ABBASOV, 
siyasi şərhçi

Dünyada güc amili həmişə aparıcı rol 
oynayıb. Əvvəlki vaxtlarda beynəlxalq 
hüquq normaları, dünyanın nizamını tən-
zimləyən sistem öz qüvvəsini saxlayır, 
çoxluğun fikri, iradəsi nəzərə alınırdı. 
Sonra məlum oldu ki, bu nizamı kökləyən 
“böyük güclər”in özləridir. Bəs yeni dün-
ya düzəni hansı şəraitdə yaranır" Bu, mü-
haribələrin baş verdiyi, bəzi ölkələrin və 
xalqların güclülərin nəzarəti altına düş-
dükləri reallıqdır. 

Prezident İlham Əliyev Türk Döv-
lətlər Təşkilatının özünün təhlükəsizlik 
mexanizminin yaradılması ideyasını hələ 
təşkilatın Qəbələ Zirvə Görüşündə irəli 
sürmüşdü. Buraya birgə hərbi təlimlərin 
gücləndirilməsi, hərbi-siyasi sahədə əmək-
daşlığın üfüqlərinin genişləndirilməsi kimi 
məsələlər daxil idi. Həmin zərurət dünya-
da cərəyan edən proseslərlə şərtləndirilir-

di. Bəli, bu məsələni birinci dəfə gündəmə 
gətirən Azərbaycan lideri olub, TDT-yə 
üzv dövlətlərin təmsilçiləri də buna yek-
dilliklə razılıqlarını bildiriblər. Faktiki 
olaraq, gözümüzün qarşısında dünyanın 
bölünməsi uğrunda çarpışma gedir. Şimali 
və Cənubi Amerika qitələrində müşahidə 
olunan olaylar, dinin Sakit okean hövzəsi-
ni öz nəzarətində saxlamaq cəhdləri, Rusi-
yanın postsovet məkanında prioritetlərini 
qorumaq səyləri bu zərurəti ortaya çıxarır. 
Yəni Türk dövlətləri bunlardan heç biri-
nin təsir dairəsinə düşməli deyil. Artıq bu 
coğrafiyada möhkəm dayaq nöqtələrinə 
çevrilmiş güclü Türkiyə və Azərbaycan 
var. Dediyimiz proseslərdən kənarda qal-
mamaqdan ötrü bütövlükdə Türk dünyası 
güclü olmalıdır. Ordularımızın ən müasir 
səviyyəyə gətirilməsi məsələsi isə artıq 
müzakirə mövzusu deyil. Dövlətimizin 
başçısı zamanın bu tələbini hamıdan əvvəl 
duydu və bu barədə fikirlərini aşkar şəkil-
də söylədi. Bu, şüarçılığın, pafosun olma-
dığı praqmatik tezisdir. 

İlham Əliyevin israrla üzərində dayan-
dığı bu ideyanın gerçəkləşməsi üçün TDT 
üzvlərinin hər birinin üzərinə düşən vəzifə 
və öhdəliklər var. Hesab edirəm ki, artıq 
müzakirələrdən əməli addımlara keçmək 
lazımdır. Azərbaycanın Türkiyə ilə yana-
şı, Mərkəzi Asiya ölkələri ilə hərbi-siyasi 
sahədə əməkdaşlığı nümunə sayıla bilər. 
Dövlətimizin başçısı “TDT�” formatını 
da irəli sürdü ki, ortaq hərbi alyansa qey-
ri-türk dövlətləri, Avropadakı tərəfdaşları-
mız da qoşula bilsinlər. Bu, təkcə güc de-
yil, yeni geosiyasi mərkəzin yaradılması 
deməkdir. “Böyük güclər” bu mərkəzin 
mövqeyi və iradəsi ilə razılaşmalı olacaq.

Bu günün təşəbbüsü 
sabahın reallığıdır

Ermənistanın baş naziri Nikol Paşinyanın iştirakı ilə dünən İrəvanda 
milad yürüşü keçirilib. Əvvəlcə Paşinyan və həyat yoldaşı Anna Akopyan 
paytaxtdakı Nurlandırıcı Qriqori kilsəsinin həyətinə gəliblər. Ölkə prezi-
denti Vaaqn Xaçaturyan, parlamentin sədri Alen Simonyan, iqtisadiyyat 
naziri Gevork Papoyan, səhiyyə naziri Anait Avanesyan, ərazilərin inkişafı 
və infrastruktur naziri David Xudatyan, xarici kəşfiyyat xidmətinin rəhbə-
ri Kristine Qriqoryan və baş nazirin müşaviri Lilit Makunts da mərasimdə 
iştirak ediblər.

Ermənistan rəhbərliyi əvvəlcə milad 
liturgiyasına qatılıb. Liturgiya başa çatdıq-
dan sonra milad yürüşü başlayıb. Yürüşün 
istiqaməti Sayat Nova və Abovyan küçələ-
rinin kəsişməsində yerləşən Müqəddəs 
Məryəm Ana katolik kilsəsinə doğru olub. 
Yürüşə baş nazirlə birlikdə milad ayinində 
iştirak edən rəsmi şəxslər də qatılıb. Onlara 
hakim “Mülki müqavilə” partiyasının digər 
üzvləri də qoşulub.

Paşinyan yürüşün sonunda Müqəddəs 
Məryəm Ana kilsəsinin həyətində quraş-
dırılmış tribunada çıxış edib. Ermənis-
tan baş nazirinin çıxışında hökumət-kil-
sə münasibətlərinə xüsusi yer ayrılıb. 
“ Armenpress”in məlumatına görə, Paşin-
yan deyib ki, hökumət kilsəyə qarşı hərəkət 
etməyib, hərəkət etmir və heç vaxt hərəkət 
edə bilməz, çünki hökumət Erməni Apos-
tol Müqəddəs Kilsəsinin davamçısıdır: “Bu 
gün biz özümüzü xristianlığı qəbul edən ilk 
dövlət kimi təsdiqləyirik və bugünkü yürü-
şümüz, nəhayət ki, xilaskarımız İsa Məsi-
hin göstərdiyi yolla getməyə başladığımızı 
simvolizə etdi”.

Nikol sülhdən də danışıb: “Erməni 
Apostol Müqəddəs Kilsəsinin liturgiyasın-
da dəfələrlə bu kəlam eşidilir: “Gəlin, Al-
laha sülh içində dua edək”. Bu da qrabar 
dilindən tərcümədə belə deməkdir: “Gəlin, 
Allaha sülh üçün dua edək”. dox simvolik 
bir hadisə baş verib, çünki hamımız çox 
uzun müddətdir Allaha sülh üçün dua et-
mişik, amma nəhayət, anladığımız an gəlib 
ki, Allaha sülh üçün dua etməklə yanaşı, 
özümüz də qərarlarımız, hərəkətlərimiz və 
addımlarımızla bu sülhü yaratmalıyıq”.

Onun sözlərinə görə, artıq Ermənistan 
Respublikasında sülh bərqərar olub və bu 
gün (yanvarın 6-da–S.H.) insanlar xilaskar 
İsa Məsihə, nəhayət ki, onun vəhyinə əməl 
etdiklərini bildirmək üçün yürüş edirdilər: 
“Biz sülhü yaradırıq və bu sülh üçün yalnız 
yalvarmırıq, həm də özümüz sülhə çağırı-
rıq. Biz özümüzü xristianlığı qəbul edən ilk 

dövlət kimi yenidən qururuq. Erməni xalqı 
böyük çar Trdatın qərarı və fərmanı ilə xris-
tian oldu. Əlbəttə ki, bu işlərə İsa Məsih və 
onun elçisi və həvarisi, ilk patriarxımız 
Nurlandırıcı Qriqori rəhbərlik edirdi. Əsl 
Ermənistan xristian dəyərlərinin daşıyıcı-
sı, xristian dəyərlərinə əsaslanan bir dövlət 
kimi yenidən qurulur”.

Baş nazirin sözlərinə görə, xristianlı-
ğı qəbul edən insanların əsas simvolları-
nın bugünkü Ermənistan Respublikasının 
beynəlxalq səviyyədə tanınmış ərazisində 
olması çox simvolikdir. Qeyd edib ki, xris-
tian dayaqları bu gün də kifayət qədər güc-
lü mesaja malik Ermənistan Respublikasını 
simvolizə edir: “Bu gün biz həm də qeyd 
edirik ki, xristianlıq və dövlətçilik nöqte-
yi-nəzərindən yenilənməli, tutduğumuz 
yola baxmalı və qərarlar qəbul etməliyik. 
Biz bəzilərinin bizə əziz, müqəddəs Erməni 
Apostol Müqəddəs Kilsəsindən Ermənistan 
Respublikasına qarşı hərəkət etmək üçün 
dayaq nöqtəsi kimi istifadə etməyə çalış-
dıqları bir vəziyyətlə qarşılaşırıq. Onlar 
deyirlər ki, hökumət kilsəyə qarşı hərəkət 
edir, amma biz bu gün burada hökumətin 
kilsəyə qarşı heç vaxt hərəkət etmədiyini, 
indi hərəkət etmədiyini və heç vaxt hərəkət 
edə bilməyəcəyini demək üçün toplaşmışıq. 
dünki hökumət Erməni Apostol Müqəddəs 
Kilsəsinin davamçısıdır. Mən, Ermənistan 
Respublikasının xalqı tərəfindən seçilmiş 
baş nazir olaraq deyirəm ki, bəzilərinin 
kilsədən Ermənistan Respublikasına qarşı 
hərəkət etmək üçün baza kimi istifadə et-
məsinə imkan verməyəcəyik”.

Paşinyanın sözlərinə görə, kilsəni bu 
vəziyyətə gətirən, bu fikri beyinlərinə sa-
lan şəxslər kilsənin qaydasına uyğun olaraq 
təfriqəçilərdir: “Bu gün kilsəmizin faktiki 
rəhbəri (katolikos ,, Qaregini nəzərdə tu-
tur–red.) və onun çevrəsi formalaşdırdı-
ğı dar dairə məzhəb məntiqindədir. Bu o 
deməkdir ki, biz Erməni Apostol Müqəd-

dəs Kilsəsini parçalanmadan xilas etməli 
və kilsəni xalqa qaytarmalıyıq. Kilsə xid-
mətçilərinin əsas, həlledici əhəmiyyəti var: 
onlar kilsənin sütunlarıdır. Lakin kilsə İsa 
Məsihə məxsusdur və xalq üçündür. Kilsə 
insanın İsa Məsihlə ünsiyyət qurduğu yer-
dir. Lakin bu gün kilsəmizdə İsa Məsih, 
təəssüf ki, küncə sıxışdırılıb. Xilaskarımız 
təcrid olunub, amma yaxşı xəbər budur ki, 
kilsəmiz artıq təcriddən çıxır. Gördünüz ki, 
iki gün əvvəl – yanvarın 4-də 10 yepiskopla 
birlikdə Erməni Apostol Müqəddəs Kilsəsi-
nin islahatına başlamaq barədə qərar qəbul 
etdik və bəyanat imzaladıq”.

O, çətin anlarda öz dövlətlərinə dayaq 

olan həmin yepiskopları dəstəkləməyə və 
ruhaniləri qorumağa çağırıb: “Biz uzun 
müddətdir ki, kilsəmizi təfriqə ilə tək qoy-
muşuq, İsa Məsihi öz kilsəsində həmin 
təfriqə ilə tək qoymuşuq. Bugünkü yürüş 
gəldiyimiz, qayıtdığımız və artıq kilsəmizi, 
onun ruhani xidmətçilərini və xilaskarımız 
İsa Məsihi tək qoymayacağımızla bağlı idi. 

Kilsəmizi, onun xidmətçilərini, rəbbimiz və 
xilaskarımız İsa Məsihi tək qoyduğumuz 
üçün kilsəmizdən və onun çoxsaylı ruha-
ni xidmətçilərindən bağışlanma diləyirəm, 
amma kilsə və dövlət indi bir yerdədir”.

Paşinyan çıxışının sonunda xalqı litur-
giyalara qatılmağa və ruhanilərdən Erməni 
Apostol Kilsəsinə qoşulmağı xahiş etməyə 
çağırıb.

***
Əlbəttə, Nikolun milad yürüşündə ver-

diyi mesajlar zahirən dini-mənəvi çalarlarla 
zəngin görünsə də, mahiyyət etibarilə açıq 
siyasi məzmun daşıyırdı. Onun çıxışı, fak-

tiki olaraq, hakimiyyət–kilsə qarşıdurması-
nın yeni və daha sərt mərhələyə keçdiyini 
göstərir. Ancaq onun verdiyi mesajların 
mərkəzində kilsəyə qarşı düşmənçilik yox, 
əksinə, kilsənin öz mahiyyətinə qaytarılma-
sı çağırışı dayanır. Paşinyan, faktiki olaraq 
uzun illərdir Erməni Apostol Kilsəsinin bir 
qrup ruhani tərəfindən siyasi alətə çevrildi-

yini açıq dillə ifadə etdi və bu, Ermənistan 
cəmiyyətində çoxdan səslənən, amma yük-
sək səviyyədə dilə gətirilməyən narahatlı-
ğın etirafı idi.

Paşinyanın əsas üstünlüyü ondadır ki, 
o, kilsəni dövlətə qarşı qoymur, əksinə, 
kilsənin dövlətə və xalqa qarşı istifadə 
edilməsinə açıq şəkildə “yox�” deyir. Onun 
“hökumət kilsəyə qarşı hərəkət edə bilməz” 
fikri formal bəyanat deyil, siyasi mövqedir. 
Burada hədəf kilsə institutu yox, bu institu-
tu öz dar maraqları naminə girov saxlayan 
kilsə elitasıdır. Baş nazirin ,, Qaregin və 
ətrafını “təfriqəçi məntiq”də ittiham etməsi 
də məhz bu kontekstdə oxunmalıdır.

Paşinyan ilk dəfə olaraq Ermənistan-
da kilsə toxunulmazlığı mifini dağıtdı. O 
göstərdi ki, kilsə müqəddəsdir, amma toxu-
nulmaz deyil� kilsə İsa Məsihə məxsusdur, 
konkret şəxslərə yox. Bu yanaşma xristian 
dəyərlərinə zidd deyil, əksinə, onların ma-
hiyyətinə uyğundur. Kilsənin xalqa qay-
tarılması çağırışı populizm deyil, illərdir 
ruhanilərin qapalı dairəyə çevirdiyi bir ins-
titutun ictimai nəzarətə açılması cəhdidir.

Əslində, Paşinyan bu çıxışı ilə kilsəyə 
ultimatum yox, seçim təqdim etmiş oldu: 
ya kilsə özünü siyasi intriqaların alətindən 
xilas edib xalqın mənəvi dayağına çevrilə-
cək, ya da dar çevrələrin maraqları naminə 
cəmiyyətlə üz-üzə qalacaq. Bu, Ermənistan 
üçün gecikmiş, amma zəruri bir mərhələdir.
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“Müqəddəslik” adı altında siyasi intriqa
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